
REGISTRO GENERALE N. 416 del 28/03/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
UOA TRANSIZIONE DIGITALE

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 28/03/2024
PROPOSTA N. 502 DEL 18/03/2024

OGGETTO: Affidamento servizio  di  presidio del  sistema informativo comunale.  Impegno spesa.  Cig
B0BF08B870.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- le attività svolte dal Sistema Informativo sono numerose e richiedono puntuale esecuzione per
garantire  il  livello  obbligatorio  dei  servizi  ed  impedire  qualsiasi  interruzione  delle  prestazioni
lavorative;

- il personale preposto, benché di qualifica prettamente tecnica, a causa della carenza di personale
dell’Ente,  è costretto  ad occuparsi  anche dell’aspetto amministrativo relativo a tutte  le forniture
dalla fase di studio, richiesta preventivi, affidamento, collaudo e liquidazione;
- nel corso dello scorso anno il personale del servizio informatico ha avviato, affidando i vari punti
previsti, le attività finalizzate all’effettivo conseguimento dei fondi P.N.R.R. già assegnati all’Ente
per  l’informatizzazione  e  la  messa  in  sicurezza  delle  procedure,  che  devono  essere
obbligatoriamente concluse entro 18 mesi della definizione dell’acquisto;

- nell’anno 2023 è stato altresì affidato il servizio di fornitura e messa in opera del nuovo centralino
dell’Ente che coinvolgerà il servizio sia dal punto di vista della realizzazione che successivamente
della formazione del personale preposto, nonché poi del materiale presidio dell’infrastruttura;
- le attività di aggiornamento e messa in sicurezza dell’Ente, prestate dalla Società Centro Ufficio
snc sono attualmente in scadenza;

- la società in essere, nel corso dell’attuale affidamento, ha assimilato un know-how e un modus
operandi che garantirebbe continuità e autonomia nelle attività programmate, nonché nelle attività
di supporto quotidiano alle postazioni di lavoro.
- la società Centro Ufficio snc ha fornito, nello stesso tempo, la licenza basic security suite master-
slave per Watchguard Firebox M370.

Considerato che l’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti
procedano all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 mediante
affidamento diretto.

Dato atto che:

- la società  Centro Ufficio snc, p.iva 02166090791 ha manifestato la possibilità di proseguire il
servizio, alle stesse condizioni, con protocollo 0019094 del 26/02/2024;
- l'offerta totale ricevuta dalla società è di euro 75.741,66 (di cui euro 62.083,33 per imponibile
oltre  euro 13.658,33 per iva al  22%)  per  i  prossimi 10 mesi,  comprensiva  della  fornitura della
licenza basic security suite master-slave per Watchguard Firebox M370 di 12 mesi, così suddivisa
nel dettaglio per annualità:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 28/03/2024



 ● euro 68.167,50 (di cui euro 55.875,00 per imponibile oltre euro 12.292,50 per iva al 22%)
per il servizio in oggetto che verra' imputato sul pertinente piano dei conti 1.03.02.07.008,
corrispondente al capitolo n. 1078/1 del bilancio 2024 dell'Ente;

 ● euro 7,574,16 (di cui euro 6.208,33 per imponibile oltre euro 1.365,83 per iva al 22%) per il
servizio  in  oggetto  che  verra'  imputato  sul  pertinente  piano  dei  conti  1.03.02.07.008,
corrispondente al capitolo n. 1078/1 del bilancio 2025 dell'Ente;

- è stato acquisito il CIG B0BF08B870 utilizzando il MEPA;

- è stato acquisito il DURC INAIL_42351322 che scade il 05/06/2024;
-  questa  Stazione  Appaltante  ha  effettuato  attraverso  il  nuovo  portale  FVOE  2.0  l'istruttoria
finalizzata  alla verifica,  con esito positivo,  del possesso dei requisiti  di  partecipazione alla gara
previsti  dal  Codice  dei  Contratti  da parte  dell'operatore  economico  per  il  quale  si  propone qui
l'affidamento del servizio in oggetto;

Rilevata l'assenza di cause di esclusione automatica di cui all'art. 94 del Codice dei Contratti;

Considerato inoltre che:

-  non essendo stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 nei termini previsti (15 marzo
2024),  ai  sensi  del  comma  2  dell'art.  163  del  D.Lgs  n.  267/2000,  all'Ente  è  consentito
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;

-  nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'Ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da
provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Dato atto che la procedura avviata con il presente atto è inerente obbligazione necessaria ad evitare
che siano arrecati  danni patrimoniali  all’Ente e pertanto rientra nelle ipotesi  di  cui al  comma 2
dell’art. 163 del 267/2000 (gestione provvisoria);

Dato atto ancora che con deliberazioni di Giunta Comunale nn. 96 e 97 del 25.03.2024 sono stati
approvati rispettivamente gli schemi di DUP 2024-2026 e di Bilancio di Previsione 2024 -2026;

Accertata la disponibilità finanziaria per accogliere la spesa stimata per la fornitura in oggetto, sui
pertinenti piani dei conti, corrispondenti ai capitoli succitati del bilancio dell'Ente;

Tenuto conto che il  presente provvedimento  diventerà  esecutivo con l'apposizione del  visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 183, c.8 D.
Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Accertata, ai sensi dell'art.  9 D.L. 78/2000, convertito con legge 102/2009, la compatibilità del
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D.Lgs.267/2000;
- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 28/03/2024



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità vigente;

- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione;

- il PTPCT Comunale vigente approvato con Delibera di Giunta Comunale n.148 del 09/05/2022;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2023 ad oggetto "Approvazione Documento
Unico di Programmazione 2023-2025";

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 19/09/2023 ad oggetto: "Approvazione Bilancio di
previsione 2023-2025";

Richiamato il  decreto  sindacale  n.07  del  30/05/2023,  con  il  quale  è  stato  dato  incarico  al
sottoscritto di direzione dell'UOA Transizione digitale;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis
della legge n.241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto
delle regole anti  corruzione, il  rispetto delle norme sulla privacy,  che consentono al sottoscritto
responsabile di approvare il presente provvedimento.

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento del servizio (intercorrente tra il 01 aprile 2024 e il 31 gennaio 2025)
di assistenza informatica delle postazioni di lavoro con periferiche, server e apparecchiature di rete,
unitamente alla gestione dell’amministrazione di sistema e la fornitura della licenza basic security
suite master-slave per Watchguard Firebox M370 (12 mesi), mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art.  50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, all'operatore economico Centro Ufficio snc P.Iva
02166090791, per un importo complessivo di euro 75.741,66 (di cui euro 62.083,33 per imponibile
oltre euro 13.658,33 per iva al 22%);
2)  di  dare  atto  che  il  servizio  di  cui  in  oggetto  risulta  essere  servizio  a  carattere  continuativo
necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;
3)  di impegnare la spesa complessiva di euro 75.741,66 , in favore dell'operatore economico Centro
Ufficio  snc  P.Iva  02166090791 per  la  fornitura  in  oggetto,  da  porsi  a  carico  del  bilancio  di
previsione dell'Ente con la seguente cadenza:

 ● euro 68.167,50 (di cui euro 55.875,00 per imponibile oltre euro 12.292,50 per iva al 22%)
per il servizio in oggetto che verrà imputato sul pertinente piano dei conti 1.03.02.07.008,
corrispondente al capitolo n. 1078/1 del bilancio 2024 dell'Ente;

 ● euro 7,574,16 (di cui euro 6.208,33 per imponibile oltre euro 1.365,83 per iva al 22%) per il
servizio  in  oggetto  che  verrà  imputato  sul  pertinente  piano  dei  conti  1.03.02.07.008,
corrispondente al capitolo n. 1078/1 del bilancio 2025 dell'Ente;

4) di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione data la verifica dei requisiti del Codice dei Contratti;

5) di liquidare detti importi a seguito presentazione di fattura, con successivi atti;

6) di prevedere il seguente crono programma di spesa:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 28/03/2024



data fatturazione data pagamento importo

anno 2024 gennaio 2025 febbraio 2025 € 68.167,50

anno 2025 febbraio 2025 marzo 2025 €   7,574,16
7)  di  accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1,
del d.Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della
presente determinazione;
8)  di dare atto che:
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dalrelativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento  sarà
sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;
- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7  ｰ
comma  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell'acquisizionedell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini
della generaleconoscenza;
9) di specificare che:
-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet  in
Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell'art.  9 del DPR 62/13 e del vigente
piano di trasparenza;
-  il  presente  atto  è  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano per  la  prevenzione
dellacorruzione;
10) di dare atto che:
- il RUP ai sensi del D.lgs. 36/2023 risulta essere il dott. Matteo Colistra;
- con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e
d.lgs.  n.  33/2013),  non esistono situazioni  di  conflitto  d'interesse,  limitative  o  preclusive  delle
funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del  presente  atto  determinativo  o  che
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento e
del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale;
11)  di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicita'
legale e la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del
sito  "Amministrazione  trasparente",  ai  sensi  dell'art.  27-28  del  D.Lgs.  36/2023,  85  del  D.Lgs.
36/2023 e dell'art. 37 del D.Lgs.33/2013.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 502 del 18/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  MOLINARO GIANFRANCO in data 28/03/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 502 del
18/03/2024,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 28/03/2024



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2024 1078 122 1 01 08 1 03 1.03.02.07.008
Noleggi di impianti e 
macchinari

68.167,50

2024 1078 123 1 01 08 1 03 1.03.02.07.008
Noleggi di impianti e 
macchinari

7.574,16

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 28/03/2024.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 935

Ai  sensi  dell'art.  124 del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione   MOLINARO GIANFRANCO
attesta che in data  28/03/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione
N.ro 416 con oggetto: Affidamento servizio di presidio del sistema informativo comunale. Impegno spesa.
Cig B0BF08B870..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  MOLINARO GIANFRANCO il 28/03/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 416 del 28/03/2024


